
Allegato A) 

SERVIZI A CARATTERE GENERALE ED ISTITUZIONALE TARIFFE ANNO 2025 
 
 
 

SERVIZIO PER L’INFANZIA 

CENTRO COMUNALE INFANZIA “L’ALBERO DELLE MERAVIGLIE” 

TARIFFA 

 
€ 1,50 per ciascun accesso giornaliero e per nucleo familiare  
Blocchetti da 10 buoni € 15,00 
Blocchetti da 20 buoni € 30,00 

Iniziative: 

€ 5,00 per ciascun incontro: “Corso di preparazione alla nascita” 
€ 5,00 per ciascun incontro: “Corso di baby massaggio” 

SERVIZIO DOPOSCUOLA 

CENTRO COMUNALE DOPOSCUOLA ADOLESCENTI “CIRCAUNCENTRO” 

TARIFFA 

€ 150,00 annui per ciascun utente 
Riduzione del 30% sulla tariffa base per ogni ulteriore fratello 
frequentante il servizio di doposcuola 
Per chi si iscrive e frequenta ad anno scolastico iniziato ed in 
presenza di posti vacanti, l'ammontare della tariffa sarà calcolato a 
partire dall'effettivo mese di frequenza del servizio. 
E' previsto il rimborso in caso di ritiro motivato dall'attività nei 
seguenti casi: 
- motivi di salute con obbligo di presentazione della certificazione 

sanitaria; 
- trasferimento del minore in altra località; 
- casi imprevedibili e motivati ed autorizzati dal Dirigente 

competente. 
 

SERVIZIO PRESCUOLA 

TARIFFA 

Quota annuale € 90,00 per ciascun utente. 

AGEVOLAZIONI 

La quota non deve essere versata qualora si fruisca del trasporto scolastico 
andata e ritorno casa- scuola e scuola-casa. 
La quota deve essere versata qualora si fruisca del trasporto scolastico 
solo per la tratta dimezzata Scuola primaria-Duomo. 
Sconto pari al 30% della quota fissa da applicarsi sui figli a partire dal 
secondo che coabitano nello stesso nucleo familiare. 



Solo ed esclusivamente per chi si iscrive ad anno scolastico iniziato 
l'ammontare della tariffa sarà calcolata a partire dall'effettivo mese 
di frequenza al servizio e sarà rapportata ai mesi di frequenza anche se 
si iscrive in frazione di mese. 
 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 
TARIFFE CON PRESENTAZIONE DI ISEE 

Valore ISEE Tariffa 
TOTALE 

TARIFFA PRIMO 
QUADRIMESTRE (DA 
PAGARE ENTRO 30 

SETTEMBRE) 

TARIFFA SECONDO 
QUADRIMESTRE (DA 
PAGARE ENTRO 

31 GENNAIO) 

0,00 6.000,00 € 135,00 € 60,00 € 75,00 
6.000,01 8.000,00 € 145,00 € 65,00 € 80,00 
8.000,01 10.000,00 € 155,00 € 70,00 € 85,00 
10.000,01 12.000,00 € 165,00 € 75,00 € 90,00 
12.000,01 15.000,00 € 175,00 € 80,00 € 95,00 

Oltre 15.000,01 € 185,00 € 85,00 € 100,00 
 
Qualora vi siano più utenti appartenenti allo stesso nucleo familiare 
contemporaneamente frequentanti il servizio, le tariffe vengono ridotte: 

a. del 40% sulla tariffa riferita al secondo fratello; 
b. del 55% sulla tariffa riferita al terzo fratello; 
c. del 65% sulla tariffa riferita al quarto fratello; 
d. del 70% sulla tariffa riferita al quinto e successivi 

fratelli. 
 

TARIFFE CON FRATELLI, SENZA PRESENTAZIONE DI ISEE 

 Tariffa 
TOTALE 

TARIFFA PRIMO 
QUADRIMESTRE (DA 
PAGARE ENTRO 30 

SETTEMBRE) 

TARIFFA SECONDO 
QUADRIMESTRE (DA 
PAGARE ENTRO 
31 GENNAIO) 

2 FRATELLI € 296,00 € 136,00 € 160,00 
3 FRATELLI € 379,00 € 174,00 € 205,00 
4 FRATELLI € 443,00 € 204,00 € 239,00 
5 FRATELLI O PIù € 498,00 € 229,00 € 269,00 

 
 

TARIFFE CON FRATELLI, CON PRESENTAZIONE DI 
ISEE 

Valore ISEE Tariffa 
TOTALE 

TARIFFA PRIMO 
QUADRIMESTRE (DA 
PAGARE ENTRO 30 

SETTEMBRE) 

TARIFFA SECONDO 
QUADRIMESTRE (DA 
PAGARE ENTRO 
31 GENNAIO) 



€ 0,00 € 6.000,00  
€ 216,00 
€ 276,00 
€ 323,00 
€ 363,00 

 
2 fratelli: € 96,00 
3 fratelli: € 123,00 
4 fratelli: € 144,00 
5 o più fratelli: 
€ 162,00 

 
€ 120,00 
€ 153,00 
€ 179,00 
€ 201,00 

€ 6.000,01 € 8.000,00 € 232,00 
€ 297,00 
€ 347,00 
€ 390,00 

2 fratelli: € 103,00 
3 fratelli: € 132,00 
4 fratelli: € 155,00 
5 o più fratelli: 
€ 175,00 

€ 129,00 
€ 165,00 
€ 192,00 
€ 215,00 

€ 8.000,01 € 10.000,00 € 248,00 
€ 318,00 
€ 372,00 
€ 415,00 

2 fratelli: € 110,00 
3 fratelli: € 141,00 
4 fratelli: € 166,00 
5 o più fratelli:    
€ 187,00 

€ 138,00 
€ 177,00 
€ 206,00 
€ 228,00 

€ 10.000,01 € 12.000,00 € 264,00 
€ 338,00 
€ 395,00 
€ 445,00 

2 fratelli: € 118,00 
3 fratelli: € 152,00 
4 fratelli: € 178,00 
5 o più fratelli: 
€ 200,00 

€ 146,00 
€ 186,00 
€ 217,00 
€ 245,00 

€ 12.000,01 € 15.000,00 € 280,00 
€ 358,00 
€ 419,00 
€ 471,00 

2 fratelli: € 125,00 
3 fratelli: e 161,00 
4 fratelli: € 189,00 
5 o più fratelli: 
€ 213,00 

€ 155,00 
€ 197,00 
€ 230,00 
€ 258,00 

Oltre € 15.000,01 € 296,00 
€ 379,00 
€ 443,00 
€ 498,00 

2 fratelli: € 136,00 
3 fratelli: € 174,00 
4 fratelli: € 204,00 
5 o più fratelli: 
€ 229,00 

€ 160,00 
€ 205,00 
€ 239,00 
€ 269,00 

 
Le tariffe sopra menzionate verranno dimezzate per gli utenti che 
utilizzano linee laddove l’Amministrazione Comunale garantisce solo una 
corsa giornaliera (solo andata – solo ritorno). Tali utenti dovranno 
essere titolari di un tesserino di viaggio con la specifica della tratta 
dimezzata. 

Qualora l’utente non intenda presentare certificazione ISEE verrà 
applicata la tariffa massima pari ad € 185,00 suddivisa in due tranches: 

€ 85,00 da pagare entro il 30 settembre ed € 100,00 da pagare entro il 
31 gennaio. 

 

Iscrizione al servizio: 

L’iscrizione al servizio di trasporto scolastico è aperta ogni anno 
secondo le modalità e le date indicate dal Servizio Politiche Educative. 
Decorso il termine ultimo per le iscrizioni, non sarà possibile applicare 
le tariffe ridotte riferite alla presentazione ISEE e pertanto verrà 
attribuita la tariffa massima, fatto salvo trasferimenti o particolari 
situazioni motivate che verranno di volta in volta valutare dal 
Dirigente. 



 
TARIFFE DIMEZZATE: 

scuola primaria-scuola infanzia Duomo 

 
AGEVOLAZIONI 

Agli alunni non autosufficienti che frequentano la scuola dell’obbligo 
viene assicurato il trasporto gratuito dalla propria abitazione alla sede 
della scuola e viceversa, così come disposto dall’art. 28 L.118/1971. 

 
DIRITTI DI SEGRETERIA ESCLUSIVI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE ATTI DI 

NATURA EDILIZIO-URBANISTICA 

 
Permessi di Costruire (diritti per ogni 
unità immobiliare sino all'importo massimo 
pari ad € 681,83) 

€ 200,00 per U.I. 
 

SCIA (diritti per ogni unità immobiliare 
fino all'importo massimo pari ad € 530,76) 

€ 200,00 per U.I. 

SCIA per variazioni minori in corso d'opera 
e/o finali indipendentemente dal numero di 
unità immobiliari 

€ 100,00 
 

CILA e/o comunicazioni art. 7 L.R. 15/2013 
(COTS) 

€  68,00 

Richieste rateizzazioni oneri, 
predisposizioni convenzioni, atti, ecc. 
inerenti permessi da costruire – SCIA – PdU 

€  68,00 

Piani particolareggiati € 680,00 
Certificati di destinazione urbanistica € 68,00 fino 10 mp. 

€ 100,00 da 11 a 15 mp. 
€ 150,00 oltre 16 mp. 

Rilascio in via d'urgenza (entro 7 gg. 
lavorativi successivi alla protocollazione 
della richiesta) 

€ 150,00 aggiuntivi 

 

Segnalazione certificata di conformità 
edilizia e abitabilità – SCCEA (diritto per 
ogni unità immobiliare fino all'importo 
massimo previsto per SCIA) 

€ 80,00 

 

Valutazioni/pareri preventivi € 300,00 
Volture € 68,00 
Autorizzazione paesaggistica semplificata € 68,00 
Autorizzazione paesaggistica ordinaria € 100,00 
Accertamento compatibilità paesaggistica € 100,00 
Autorizzazione e deposito sismico / 
Denuncia dei lavori delle opere in cls e/o 
a struttura metallica 

€ 50,00 

Idoneità alloggio € 30,00 
Cancellazione atti d'obbligo € 68,00 
Richiesta riapertura termini di condono 
edilizio 

€ 68,00 

Cartelli/striscioni/insegne/targhe € 68,00 
Ogni altro tipo di attestazione, 
certificazione, autorizzazione, nulla- osta 
(non compresa nell'elenco) 

€ 68,00 



Visure atti/pratiche (rimborso spese 
ricerca) 
 

€ 50,00 (ricerca + n. 2 
atti) 

Accesso atti documentale € 10,00 (ogni 
atto ulteriore) 

Fotocopie: 
A/4 B/N per ogni facciata  
A/3 B/N per ogni facciata A/4 colori 
per ogni facciata A/3 colori per ogni 
facciata 

 
€ 0,30 
€ 0,60 
€ 0,60 
€ 1,20 
 

 
 

SERVIZI DI SEGRETERIA 

TARIFFE 

Costi di riproduzione 
1) Foglio formato A4 € 0,30 
2) Foglio formato A3 € 0,60 

 
 
 

ATTIVITA’ VENATORIA 

TARIFFE 

€ 188,00 Quota attività venatoria in AFV “Valli di Comacchio” per 
residenti nel Comune di Comacchio; 
€ 250,00 Quota attività venatoria in AFV “Valli di Comacchio” per i non 
residenti nel Comune di Comacchio; 
€ 50,00 Permesso giornaliero per i residenti; 
€ 80,00 Permesso giornaliero per i non residenti; 

E’ consentita una riduzione della quota attività venatoria in AFV “Valli 
di Comacchio” da € 188,00 ad € 150,00 per i cacciatori con età maggiore 
di sessant’anni; (Deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 
13.09.2021). 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
Diritti di segreteria per accordo separazione o divorzio € 16,00 
 
Carta d'identità elettronica € 22,21 

 Certificati storici (in carta semplice)€ 2,50 

 Certificati storici (in bollo)€ 5,00 

 Diritto di segreteria fisso di ricerca d'archivio € 25,00 

 



 

 
DIRITTI DI SEGRETERIA PER L’ACCESSO LA CIRCOLAZIONE E LA SOSTA DEI 

VEICOLI NELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO 

AUTORIZZAZIONI R/RG/G/C/ 
CONTRASSEGNO INVALIDI gratuito primo 
rilascio Rinnovo o duplicato 

 
    € 10,00 

AUTORIZZAZIONI M/TM/RC gratuito primo rilascio 
Rinnovo o duplicato € 10,00 

AUTORIZZAZIONI H gratuito primo rilascio 
Rinnovo o duplicato € 10,00 

AUTORIZZAZIONI TEMPORANEE € 10,00 
AUTORIZZAZIONI GIORNALIERE € 5,00 

 
 

TARIFFE ACCESSO AGLI ATTI POLIZIA MUNICIPALE 

Copia dell’annotazione di incidente stradale comprensivo di foto e 
schizzo planimetrico: € 35,00  
Fotografie in formato jpg o altro formato non inviato in forma 
scannerizzata: € 3,00 
Relazione di servizio € 15,00 

 
 

UTILIZZO SALE COMUNALI PER CELEBRAZIONE MATRIMONI CIVILI Palazzo 
Bellini, Casone di Valle 

“Bettolino di Foce” e “Sala Fuochi” c/o complesso Eco-Museale 
Manifattura dei Marinati 

Periodo invernale 15.10/15.04 (con riscaldamento) € 250,00 

Periodo estivo 16.04/14.10 (senza riscaldamento) € 100,00 
 
Palazzo Bellini tutto l'anno ma solo nella giornata del sabato – esclusi 
i festivi e solo in orario di ufficio. 
Casone di Valle “Bettolino di Foce” nel periodo di apertura della 
struttura ma solo nella giornata del sabato previa disponibilità della 
sala - esclusi i festivi e solo in orario di ufficio. 
“Sala Fuochi” c/o complesso Eco-Museale Manifattura dei Marinati tutto 
l'anno ma solo nella giornata del sabato previa disponibilità della sala 
– esclusi i festivi e solo in orario di ufficio. 
 

CONTRIBUTO PER PARTECIPAZIONE CONCORSI PUBBLICI 

Contributo per la partecipazione ai concorsi pubblici € 10,00 

 

 

 

 



SERVIZI IN CONCESSIONE 

 
TARIFFE SERVIZIO RIMOZIONE VEICOLI 

TARIFFA A 
PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA A PIENO 

CARICO FINO A 1,5 T 

 

Diritto di Chiamata € 14,98 

Operazioni connesse al carico ed allo scarico del veicolo € 22,46 

Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo 
d’intervento e viceversa) € 3,22 

TARIFFA B 
PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA A PIENO 

CARICO SUPERIORE A 1,5 T E FINO A 3,5 T 

 

Diritto di Chiamata € 18,71 

Operazioni connesse al carico ed allo scarico del veicolo € 37,43 

Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo 
d’intervento e viceversa) € 3,75 

TARIFFA C 
PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA A PIENO 

CARICO SUPERIORE A 3,5 T 

 

Si applicano le tariffe della tariffa B aumentate del 10% 
per ogni tonnellata o frazione di tonnellata, superiore al 
valore di 3,5 t della massa complessiva a pieno carico del 
veicolo da rimuovere 

 

TARIFFE PER LA CUSTODIA DEI VEICOLI  

Diritto di custodia per ogni giorno o sua frazione del 
veicolo di massa complessiva a pieno carico fino a 1,5 t a 
partire dal secondo giorno successivo a quello di rimozione 

 
€ 3,18 

Diritto di custodia per ogni giorno o sua frazione del 
veicolo di massa complessiva a pieno carico superiore a 1,5 
t e fino a 3,5 t a partire dal secondo giorno successivo a 
quello di rimozione 

 
€ 5,31 

Per i veicoli di massa complessiva superiore a 305 t si 
applicheranno le stesse tariffe di cui al punto precedente, 
aumentate del 10% per ogni tonnellata o frazione di 
tonnellata, superiore al valore di 3,5 t della massa 
complessiva a pieno carico del veicolo da rimuovere 

 

 
Qualora con un unico intervento si proceda alla rimozione contestuale 
di più veicoli, la ditta concessionaria ha diritto ad unico compenso per 
il diritto di chiamata ed indennità chilometrica. Tali tariffe sono da 
ripartirsi in parti uguali fra i veicoli rimossi, mentre il compenso per 
il carico e lo scarico del veicolo, deve essere conteggiato per intero. 
Nel caso in cui l’intervento richiesto ed effettuato in orario notturno 
(dalle ore 20,00 alle ore 07,00 del giorno seguente) o in giornata 
festiva, alla ditta concessionaria competono le tariffe come sopra 
specificate, aumentate del 30%. 



Non è dovuta alcuna spesa di custodia qualora il ritiro avvenga entro il 
giorno della rimozione. 
Le spese di custodia sopra previste si intendono valide per 30 giorni e 
qualora il deposito si protragga oltre il trentesimo giorno, le tariffe 
vengono dimezzate. 
L’aggiornamento delle tariffe potrà avvenire all’inizio di ogni anno 
successivo a quello dell’affidamento della concessione, in misura non 
superiore alla variazione accertata dall’ISTAT, corrispondente 
all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, 
noto al 31 dicembre dell’anno precedente. 

 
 
 
 
SERVIZI CIMITERIALI 

  
 

 



 

 


